
 
  

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCIÓN DCS 191/2024 
          Bahía Blanca, 18 de abril de 2024 

 

VISTO: 
El contenido de la Res. CSU-374/2023. Licenciatura en Enfermería. Plan 2024. 

El contenido de la Res. CSU 546/16. Lic. en Enfermería. Nuevo Plan de Estudios 2017. 

El contenido de la Res CSU 406/12. Texto ordenado de la actividad estudiantil. El 

calendario académico. 

 

Y CONSIDERANDO: 

Que la estudiante ASENCIO, YAMILA LUCIANA, LU:153060, presentó una solicitud 

de equivalencias de materias aprobadas de la carrera de Lic. en Enfermería de la Universidad 

Nacional del Comahue por materias de la Licenciatura en Enfermería de la UNS; 

Que la estudiante ha presentado la documentación y programas correspondientes,  

Que los docentes han analizado los programas de las asignaturas solicitadas por 

equivalencia externa, expresando lo siguiente: 

-Para el pedido Fundamentos de Enfermería de la UNCo equivalencia materia UNS: 

Enfermería en Salud Colectiva y Familiar I (20084):  que, si bien en las unidades 2 y 3 hay 

contenidos similares, los restantes contenidos vistos no reúnen el abordaje que se realiza en la 

asignatura; 

-Para el pedido de Fundamentos de Enfermería de la UNCo equivalencia materia UNS: 

Fundamentos del Cuidado (20083), se consideraron los temas del programa y se otorga 

equivalencia; 

-Para el pedido de Fundamentos de Enfermería de la UNCo equivalencia materia UNS: 

Fundamentos del Cuidado Enfermero (20085) se consideraron los temas del programa y no reúne 

la carga horaria de actividades teóricas y prácticas.  No se otorga; 

-Para el pedido de Nutrición y Dietoterapia de la UNCo equivalencia materia UNS: 

Nutrición (20021), se analizaron los temas del programa, se consideraron las similitudes y se 

decide Otorgar la equivalencia; 

-Para el pedido de Filosofía y Ética de la UNCo equivalencia materia UNS: Problemáticas 

Ético Legales en Enfermería (20091), los contenidos en el programa no guardan relación con los 

del programa de la UNS, por lo tanto, no se otorga; 

Que es potestad de los Consejos Departamentales tratar estas solicitudes; Lo aprobado en 

sesión plenaria el 17 de abril; 

 



 
  

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1º: Resolver sobre las equivalencias solicitadas por la estudiante, ASENCIO, 

YAMILA LUCIANA, LU:153060, según se detalla a continuación: 
 
 

 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Pase a la Dirección de Gestión Administrativa Curricular de 

la Dirección General de Gestión Académica a sus efectos. Cumplido archívese. 

 

INSTITUCIÓN EXTERNA 
Universidad Nacional del Comahue 

UNS 

Carrera: Lic. En Enfermería 

Plan: 2024 

Asignatura de Origen Fecha 

 
Libro,Folio, 
Tomo o 
Acta 

Calific. Cód. Asignatura de Destino 

Resultado 
(OTORGAR / NO 
OTORGAR / OTORGAR 
SUPEDITADO A:) 

Fundamentos de enfermería 5/10/2022 476 72 4 20084 
Enfermería en Salud 
Colectiva y Familiar I 

NO OTORGAR 

Fundamentos de enfermería 5/10/2022 476 72 4 20083 
Fundamentos del 
Cuidado 

OTORGAR 

Fundamentos de enfermería 5/10/2022 476 72 4 20085 
Fundamentos del 
Cuidado Enfermero 

NO OTORGAR 

Nutrición y dietoterapia 
 

7/12/2022 479 9 9 20021 Nutrición OTORGAR 

Filosofía y ética 15/5/2022 470 49 6 20091 
Problemáticas Ético 
Legales en 
Enfermería 

NO OTORGAR 


		2024-04-22T09:28:20-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-04-22T10:09:38-0300
	BADR Pablo Julian




